משמעות האמנציפציה היתה אינטגרציה גוברת והולכת של היהודים בחברה הנוכרית, מאבק בהיבדלות היהודית המסורתית, נטישת מאפיינים חברתיים מיוחדים (כגון שפה, לבוש, מגורים), ואף טמיעה מוחלטת בחברה המקומית על-ידי נישואי תערובת ועזיבת המסגרות היהודיות.

\* הרצאה שנישאה במסגרת הסימפוזיון הבינלאומי החמישי על תולדות יהודי הולנד, שנערך באמסטרדם ובהאג בתאריכים י"א-י"ג בכסלו תשמ"ט (20-22 בנובמבר 1988). הסימפוזיון הוקדש לנושא: "הולנד וההגירה היהודית".

2. "ספציס הולנדיה יודאיקה"
("Species Hollandia Judaica")

השתרשותה של קהילה יהודית בארץ מסוימת בתקופת האמנציפציה משמעותה היתה אפוא יצירת קו אופי עצמאי ושונה משאר הקיבוצים היהודיים ובמובן-מה פגיעה באחדות היהודית.

Michman, "The Jewish Essence of Dutch Jewry" *Dutch Jewish History*, vol. II (J. Michman, ed.), Jerusalem 1989, pp. 1-2.
- 6 מ. אליאב, "יהודי הולנד והיישוב בארץ-ישראל במאה הי"ט", מחקרים על תולדות יהדות הולנד, כרך ב' (בעריכת י. מכמן) ירושלים תשל"ט, עמ' 139-157; י. מכמן, "התהוות המוסד ופקידי ואמרכלי דערי הקודש באמסטרדם", קתדרה 27 (ניסן תשמ"ג / מרס 1983), עמ' 69-84.
- 7 I. Lipschits, *Honderd jaar NIW. Het Nieuw Israelietisch Weekblad 1865-1965*, Amsterdam 1966.
- 8 בנושא זה לא נתבצע עד היום שום מחקר. כדי לעמוד על ההיקף של המעורבות היהודית-הולנדית בארגונים יהודיים בין-ארציים ראה, למשל, את מספר סניפי חברת כ"ח בשנת 1913 בתוך — *Jaarboek van 5674*, uitgegeven door de Centrale Organisatie voor de Religieuze en Moreele Verheffing der Joden in Nederland, Amsterdam 1913.
- 9 L. Giebels, *De zionistische beweging in Nederland 1899-1941*, Assen 1975. (להלן: חיבלס).
- 10 D. Michman, *Het Liberale Jodendom in Nederland 1929-1943*, ch. III, Amsterdam 1988.

Marcus, ed.), Cincinnati 1958, pp. 247-261; G. Kirsh, "On to America in Search of Freedom", *Publications of the American Jewish Historical Society*, no. XXXVIII (1948-9), pp. 185-206.
- 14 D. Thomson, *Europe Since Napoleon*, Penguin Books 1970, pp. 160-161. י. טורי, "פרעות שנת החרות 1848", ילקוט מורשת ר' (טבת תשכ"ז/דצמבר 1966), עמ' 70-105.
- 15 וישניצר, עמ' 6.
- 16 J. Meijer, *Erfenis der Emancipatie*, Haarlem 1963, p. 13.
- 17 מכמן, היהדות הליברלית בהולנד, עמ' 28-29.
- 18 לקורותיהם של הרבנים J. Rosenberg, H.J. Hertzveld, J. Frankel, A.J. Deen — M.H. Gans, *Memorbook*, Baarn 1977. (להלן: גאנס) על-פי המפתח.

- 43 מכמן, "העתונות היהודית בהולנד בין שתי מלחמות העולם", עתונות יהודית שהיתה (בעריכת י. גוטהלף), תל-אביב תשכ"ג, עמ' 499.

- 44 בית-דפוס זה פעל רק זמן קצר ופירסם שני ספרים בלבד.
- 45 פנקס הקהילות: הולאנד, עמ' 251.
- 46 דער פריילינג, ארויסגעגעבן פון יידישער ארבעטער קולטורקרייז ש. אנסקי, נו. (13 ביוני תרפ"ב/1922), אמסטרדם.
- 47 מ. גרסטנפלד, "הברית", "Het Verbond", מחקרים על תולדות יהדות הולנד, כרך ד', עמ' 128-127.
- 48 נציג הולנד היה דוד כהן — ראה כהן, עמ' 16-21.
- 49 שם, שם.
- 50 ב-1927 עברו כמאה מהגרים יהודים דרך נמל רוטרדם וקיבלו תמיכה מארגון מונטיפיורי; כ-200 איש לנו במעון של הארגון של הארגון *Protokoll der ersten Konferenz der an die "HIAS-JCA EMIGDIREKT" angeschlossenen Organisationen.